3

ASN, notari Nicola Della Morte (4 maig 1468 – 13 maig 1471): 28 març 1471 dotació de Carmosina de Henrico.

4

ASN, notari Nicola Della Morte (28 setembre 1472 – 5 setembre 1475): 10 desembre 1473 Constitutis in nostri presentia nobiles mulieres domina de Neapoli mulier vidua, Beatrix de Raho, Carmosina de Raho, Catarinella de Raho et Diana eius filia iure romano viventes.

5

ASN, notaris desconeguts (5/ 1, 2, 3, 4, 5) (5/1: ff. 1-34: 15 setembre – 7 novembre 1475; ff. 35-46: 1 juny – 10 juny 1478; 5/2: ff. 47-82: 1 octubre – 4 novembre xiii indicio [1480]; 5/3: ff. 83-87: c. m. 6 maig 1485; ff. 88-107: c. m. 26 agost 1486, c. m. 7 novembre 1486, i altres docs. fins 1489; 5/4: ff. 108-141: 3 agost – 7 setembre 1491; ff. 142-187: c. m i testaments 14 maig 1491 - 1499): (48v índex) Carmosina Lautella; Carmosina Bertoldo; Carmosina Vinagna.

6

Massalubrense. Testamenti 1404-1524: 19 Nota testamentum Antonii de Ianuario de Massa. Anno Domini millesimo CCCCLXXXII die XXVIII mensis iulii x ind., apud locum S. Agates, ubi proprie dicitur ad Crispiano, videlicet intus quondam domum terraneam scitam ibidem iuxta domos et bona Antonii de Ienuario presentis testatoris et alios confines. Nota testamenti et ultime voluntatis Antonii de Ienuario de Massa sani corporis etc., cassando etc., et voluit dictus Antonius testator quod hec sit sua ultima voluntas etc. In primis quia heredis institutio cuiuslibet testamenti dignoscitur esse caput idcirco Antonius ipse testator fecit, constituit et legitime ordinavit suos universales heredes de et super omnibus et singulis bonis suis mobilibus et stabilibus etc., preterquam in infascriptis legatis et fidei commissis Raynaldum, Leonardum et Pitrillum de Ienuario filios suos legitimos et naturales etc. [...] Item asseruit coram nobis dictus Antonius testator recipisse et habuisse a Battista de Urso pro dotibus Carmosine filie dicti Battiste et nurus dicti testatoris tam pro suis dotibus quam pro donatione facta per dictum testatorem eidem Carmosine pro ut continetur publico instrumento matrimoniali ex modo facto manu discreti viri notarii Verginelli de Maro ut dixit et sic iudicavit et dimisit pro dictis iuribus eidem Carmosine medietatem cuiusdam sue terre scite ubi dicitur ad Monte cum quodam paliare intus se ortata, fructata et cerqueta a parte ponente iusta rivum publicum, viam confinalem et alios confines, iuxta bona heredum quondam Angelilli de Persio secundum terras exfinat et quod dicta via sit et esse debeat communis inter dictos heredes et fratres et quod debeat apreciari per probos viros comuniter eligendos per ambas partes et si plus deficeret illud plus capere debeat ad le Peze de Votorello usque ad dictam summam complementum suorum dotium et iurium dotalium similiter extimatum et apretiatum per probos viros comuniter eligendos ut supra. Item asseruit coram nobis dictus Antonius testator donasse dicte Carmosine eius

nurui duc. Undecim de car. etc., pro ut in publico instrumento et sic pro bonis serviis a Leonardo et Petrillo suis filiis ante partem iudicavit eius duc. viginti, videlicet pro quolibet duc. decem de car. super omnibus et singulis bonis suis et de eis possint facere donationes earum uxoribus quem admodum habuit dicta Carmosina a dicto Antonio eius socio tempore quo vivebat. Item iudicavit et dimisit dicte Carmosine eius nurui cotarditam suam quam ad presens habet pro anima sua et pro bono servitio ab eadem recepto etc. 22 Testamentum magistro Raynaldi Schisani de Surrento. Anno Domini quadringentesimo nonagesimo secundo die xii mensis novembris xi ind., apud locum ubi dicitur ad Egrato pertin. Masse, videlicet intus quandam camaram scitam ibidem iuxta domos et bona magistri Raynaldi Schisani testatoris huius presentis testatoris sita restancis. Nota testamenti magistri Raynaldi Schisani de Surrento corporis sani etc., cassando etc., et voluit dictus magister Raynaldus testator quod hec sit sua ultima voluntas etc. In primis fecit, constituit et legitime ordinavit suos universales heredes de et super omnibus et singulis bonis suis mobilibus et stabilibus ubicumque sitis et positis preterquam in infascriptis legatis et fidei commissis Carolum et Dominicum Schisanos suos filios legitimos et naturales. [...] Item iudicavit Carmosine Schisane eius filie tar. i de car. super quo eam heredem fecit et quod non possit ultra petere de bonis dicti testatoris quomodocumque eidem spectantibus et pertinentibus super bonis ipsius. [...] Item asseruit coram testator [...] emisse tantum panum de lana pro cotardita Carmosine Schis[...] filie de voluntate Battiste Perelle soceris dicte Carmosine [...] et valoris uncie unius de car. etc. Et quia Battista ipse fuu[...] mortuus et nulla est cautela de dicta uncia propterea petit [...] et eius heredes cautelari debere presente Feranante congnato dicte Carmosine et filio dicti Battiste et acceptate et dicete quod debeat cautelari et fieri mencio in contractu dicte Carmosine et testatoris de dicta uncia una quem hec est veritas facti per manus discreti viri notarii Nardi Canabari de matrimonio inter ipsos iurato ut dixit. 34 Nota testamentum Benedictuli Scazani. Nota testamenti Benedictuli Scazani de Massa sani corporis etc., cassando etc., et voluit quod hec sit sua ultima voluntas etc. Die XXI mensis augusti vi ind., Masse, apud locum Scazani, videlicet intus quandam camaram dicti Benedictuli testatoris scitam in eodem loco iuxta vias publicas et bona sua restancia et alios confines. In primis fecit, constituit et legitime ordinavit suos universales heredes de et super omnibus et singulis bonis suis ubicumque habitis et habendis etc., preterquam in infascriptis legatis et fidei commissis Vicencium et Petrum et Paulum Scazanum filios suos legitimos et naturales. [...] Item iudicavit et dimisit Lucie et Carmosine de Scazanis filiabus suis in tempore earum maritaggi uncias decem de car., videlicet pro qualibet ipsarum uncias v de car.; et voluit et mandavit testator ipse si aliqua ipsarum motua esset antequam fuerit de etate non valeat nec possit iudicare nec tar. xv de car.; et ubi et casu quo fuerit de etate et mortua esset quomodocumque non valeat nec possit iudicare nec uncias duas de car. 48 Nota testamentum pro Carlucio de Romano. Anno Domini milesimo CCCCLXXXV die xv mensis octobris XIII

ind., Masse et apud locum Innerani, videlicet intus quandam domum ibidem scitam terraneam nomine la cocina iuxta domos magistri Nicolosi Vespoli, iuxta domos heredum Ianuzoli de Romano et alios confines. Nota testamentum Carlucii de Romano de Massa sani etc., cassando etc., et voluit dictus Carlucius testator quod hec sit sua ultima voluntas etc. In primis quia heredis institutio cuiuslibet testamenti dignoscitur esse caput ideo dictus Carlucius testator fecit, constituit et legitime ordinavit suos universales heredes in et super omnibus suis etc., preterquam in infrascriptis Imperialem, Paulum et Colam Iohannem de Romanon fratres et dicti testatoris filios legitimos et naturales etc. [...] Item iudicavit et dimisit Carmosine et Agustine de Romanis filiabus suis in subsidio earum maritaggio uncias septem, videlicet cuilibet ipsarum uncias tres et medie de car. ad complimentum unciarum quinque pro qualibet dimisit eisdem Antonius earum avus unciam unam pro qualibet et tar. quindecim de car. dimisit eisdem Carmosine et Agustine Pulisa Spana earum avia dictos tar. quindecim facientes summam in unum redactum omnibus competatis unciarum trium de car. etc., et sic dictus testator ad complementum dictarum unciarum decem dimisit eisdem uncias septem in subsidio earum maritaggio. 71. Testamentum Salvatoris de Mitrano. Anno Domini millesimo quingentesimo die XVIII mensis septembris III ind., Masse in loco Spitalis, intus quandam domum cum solo scitam ibidem iuxta suos fines etc. Nota testamentum Salvatoris de Mitrano de Massa sani corporis etc., cassans etc., et voluit dictus Salvator testator quod hec sit sua ultima voluntas etc. In primis quia heredis institutio cuiuslibet testamenti dignoscitur esse caput idcirco dictus Salvator testator fecit, constituit et legitime ordinavit suos universales heredes super omnibus et singulis bonis suis ubicumque scitis et positis etc., preterquam in infrascriptis legatis et fidei commissis etc., Nardum et Anellum de Mitrano filios suos legitimos et naturales etc. [...] Item iudicavit et legavit Carmosine Stoppa et Reali Stoppa sororibus et nepotibus suis tar. duos cuilibet ipsarum tar. unum de car. etc., pro anima sua. 81 Nota testamentum magistri Placentis de Turbula etc., et codicillum cum eo interclusum etc. Anno Domini millesimo quingentesimo secundo die XVIII mensis augusti V ind., apud locum Pastine pertin. Masse Lubrensis videlicet intus quandam cameram scitam ibidem iuxta suos fines etc. Nota codicillum magistri Placens de Turbula de Massa etc. In primis magister Placens de Turbula de Massa in lecto iacens et in recta sua memoria manens asseruit coram nobis his proximis diebus presentibus suum fecisse et condidisse ultimum testamentum [...]. Item codicillando iudicavit Carmosine de Nicola pro anima sua et bono servitio ab eadem recepto etc., tar. quinque. 91 Testamentum Raynaldi de Fontana de Massa. Anno Domini millesimo quingentesimo tertio die XXVIII mensis augusti VI ind., Masse apud locum Case pertin. Masse predictae, videlicet intus quandam camarellam scitam ibidem iuxta domos Domini de Fontana, iuxta domos dotalya Chatarine de Fontana et alios confines. Nota testamentum Raynaldi de Fontana de Massa, sane mentis etc., cassans etc., et voluit dictus Raynaldus testator quod sit sua ultima voluntas etc. [...]

Item iudicavit Carmosine de Fontana filie sue tam pro sustentatione vite sue ut possit vivere quia defective quam pro maritaggio suo dimisit sibi uncias septem de car. etc. super qua quidem Carmosine et legato relinquit dictum Altobellum quia possit et valeat eam defendere et providere pro supra [...].

103 Testamentum pro Principe de Azepto. In nomine Domini nostri Iesu Christi amen, M quingentesimo quinto die xiii iulii viii ind. Nota testamenti et ultime voluntatis Principis de Azepto de Massa Lubrensis. In primis quia heredis institutio cuiuslibet testamenti dignoscitur esse caput idcirco sancte et beate Marie Virginis invocatis dictus testator instituit, fecit et legitime ordinavit suos heredes universales et successores pro ut infra continetur et acclarabitur super omnibus et singulis suis bonis et iuribus preterquam [...]. Item quodam linteamen laboratum de tela zantili de quattuor peciis et sex bracchiis quolibet pecio que quidem tassa et linteamen stant penes ipsum Alfonso pignorate et in pignis pro tar. xv; testes sunt Antonello Calabrese, Sabato Pestillione, dompno Francisco de Iardeno, Andrea Calabrese filio de Antonello, Petro de Gayano, Carmosina de Iordio.[...] Et devi dare dompno Francisco de Iardino uno cochiaro de argento lo quali e de prezo tar. vii et sta in pignio per tar. ii grana x; lo sape tutte de casa de lo ditto dompno Francisco et presenti Carmosina et Buttiste.

104 Testamentum Marci Vinacie de Massa. Anno Domini millesimo quingentesimo quinto die xviii mensis augusti viii ind., apud locum Torce pertin. Masse Lubrensis, videlicet intus quandam domum terraneam cum solo scitam ibidem iuxta suos fines. Nota testamenti Marci Vinacie de Massa sane mentis etc., cassans etc., et voluit dictus Marchus testator quod sit sua ultima voluntas sui presentis testamenti etc. In primis dictus Marchus testator fecit, constituit et legitime ordinavit suos universales heredes super omnibus et singulis bonis suis etc., preterquam in infrascriptis legatis et fidei commissis ac per eum dispositis et ordinatis etc., Troyanum Vinaciam et Vicencium Vinaciam de Massa fratres et dicti testatoris filios legitimos et naturales etc. [...] Item iudicavit et dimisit Lucrecie Vinacie, Angelelle Vinacie, Lisabette, Catharine et Carmosine Vinacii filiiab suis tar. quinque de car., cuilibet ipsarum tar. unum super quibus eas heredes instituit et fecit et quod non possint ultra petere de bonis dicti testatoris quovis iure modo et causa etc.

113 Testamentum Martini Vespuli de Massa. Anno Domini millesimo quingentesimo septimo die xxiii aprilis x ind., Masse et apud locum Innerani, videlecit intus quandam domum copertam ad lamiam scitam ibidem iuxta domos Pauli de Avete et Mazei Turbuli et alios confines. Nota testamentum Martini Vespuli de Massa sane mentis etc., cassans etc., et voluit dictus Martinus testator quod hec sit sua ultima voluntas. [...] Item asseruit mutuasse Carmosine Cacacie eius conmatri tar. decem et grana novem que grana novem sibi donavit et tar. decem consequi debeant per suos heredes et dare debeant dicte Polise eius uxoris tar. duos.

121 Testamentum Rogerii Pisani de Massa. Anno Domini nostri Jhesu Christi millesimo quingentesimo octavo die xxviii mensis octobris xii ind., Masse et apud locum Carignani pertin. Masse, videlicet intus quandam domum coper-

tam ad tegulas scitam ibidem iuxta suos fines. Nota testamentum Rogerii Pisani de Massa sane mentis etc., cassans etc., et voluit dictus Rogerius testator quod hec sit sua ultima voluntas etc. [...] Item asseruit coram nobis testator ipsum habuisse et recepisse uncias octo ex iuribus dotalibus Carmosine Catogio uxoris sue de quibus unciis octo dictam unciam unam et tar. xxiiii de car. recepit et habuit pricialiter a Simonello Catogio patre dicte Carmosine et socio dicti testatoris et alias uncias sex ad complementum dictarum unciarum octo confessus est recepisse et habuisse pro causa predicta pro ut hec et alia clare continentur in quodam publico instrumento de super facta manu discreti notarii Glicorii Palumbi ut dixit et similiter donavit dicte Carmosine eius uxori tunc inter eos contracto matrimonio uncias duas et tar. xx de car. quas et quos sibi reliquit. Item asseruit coram nobis ipsum invenisse tar. quinque in civitate Neapolis et sic pro exoneratione sue conscientie et pro anima ipsius qui eos admisit voluit et mandavit testator ipse quod dicantur tot misse quot dici possunt intus ecclesiam S. Petri Martiri de Neapoli infra annos duos primos complendos et quod dictum pretium solvatur per heredes dicti testatoris. Item asseruit teneri quondam magistro Iohanni de Ayrola catalano magistro suo in tar. quinque de quibus dici voluit et mandavit tot misse quot dici possunt ex dictis tar. quinque pro anima ipsius magistri Ioan in quadam capella sub vocabulo delle Catalane que stat intus dictam ecclesiam S. Petri Martiri infra annos duos etc. [...] Item asseruit solvisse nomine dicti Antonii [filii sui] tar. octo de quibus habet ipse testator ab eodem Antonio quadam corrigia argentea pro pignore et sic pro bono servitio ab eodem recepto reliquit ipsi Antonio dictam corrigiam quam habet in posse dicta Carmosina uxor dicti testatoris. [...] Item legavit dicte Carmosine eius uxori quandam coteneriam sibi factam quam tingere debeat et portare debeat et custodire secundum usum Masse et panno de pectore russo. 122 Testamentum Rogerii Pisani de Massa. Anno Domini millesimo quingentesimo octavo die vigesimo nono mensis octobris xii ind., Masse et apud locum ubi dicitur ad Carignano pertinet. Masse predicte, videlicet intus quandam domum copertam ad tegulas scitam ibidem iuxta suos fines etc. Nota testamentum et ultima voluntatis Rogerii Pisani sane mentis etc., cassans etc., et voluit dictus Rogerius testator quod hec sit sua ultima voluntas etc. [...] Item asseruit coram nobis testator ipse ipsum recepisse et habuisse ex iuribus dotalibus Carmosine Catogio secunde uxoris sue uncias septem et tar. xxiiii de car. a Simonello Catogio eius socio et ipsius Carmosine patre subscripto modo habitas videlicet unciam unam et tar. xxiii de car. pricialiter et manualiter et uncias sex ad complementum dictarum unciarum septem et tar. xxiiii confessus recepisse supra quadam scita ubi dicitur ad Palma pertinet. Masse pro ut hec et alia continentur in quodam publico instrumento inter eos facto seu fieri rogato manu discreti iovenis notarii Glicorii Palumbi de Massa ut dixit et tunc donasse dicte Carmosine eius uxori uncias duas et tar. viginti de car. etc. vertute ipsius instrumenti quas et quos sibi legavit et dimisit etc.; et similiter legavit et dimisit dicte Carmosine eius uxori coteneriam de panno lane novam per eum sibi factam tingi que tingi

faciat et cum ea custodiat secundum usum Masse et etiam sibi legavit pannum de pectore rubellum scarlatinum. Item asseruit coram nobis ipsum reperisse et invenisse in civitate Neapolis tar. quinque de car. de quibus voluit et mandavit testator ipse quod dicantur et celebrentur tot misse quot dici possunt infra annos duos intus ecclesiam S. Petri Martiri de Neapoli pro sic pro exoneratione sue conscientie et pro anima ipsius qui eos admisit. Item asseruit coram nobis ipsum teneri quondam magistro Ioan de Ariola catalano suo magistro in tar. quinque de quibus dici et celebrari voluit et mandavit tot misse quot dici possunt pro anima ipsius quondam magistri Iohannis in quadam capella que vocatur la Capella delle Catalane que stat intus dictam ecclesiam S. Petri Martiri infra annos duos primos complendos. [...] Item asseruit solvisse et pagasse nomine ipsius Antonii tar. octo de car. etc. de quibus habet a dicto Antonio pro pignore corrigiam unam argenteam que est in posse dicte Carmosine uxoris dicti testatoris quam voluit ipse testator quod sit et esse debeat ipsius Antonii pro bono servitio ab eodem Antonio eius filio recepto et habito temporibus presentis etc. [...] 128 Testamentum et codicillum Minici Staracii de Massa. Die xxv mensis augusti vii ind., 1510, Masse et apud locum Priole pertin. Masse predicte, videlicet intus quandam domum terraneam scitam ibidem ad Priola iuxta viam publicam, iuxta domos Iacobi Staracii et alios confines. Nota testamentum Minici Staracii de Massa in lecto iacens et in recta sua memoria manens etc., sane mentis etc., cassans etc., et voluit dictus Minichus testator quod hec sit sua ultima voluntas etc.; voluitque quod presens testamentum valere valeat iure testamenti et si iure testamenti non valeret valere voluit iure codicilli et si iure codicilli non valeret sive valeret valere voluit donationis maioris causa et omni meliori vita iure modo et fortis. In primis quia heredis institutio cuiuslibet testamenti dignoscitur esse caput et principium idcirco Christi nomine invocato dictus Minichus testator fecit, constituit et legitime ordinavit suum universalem heredem super omnibus et singulis bonis suis etc., preterquam infrascriptis legatis et fidei commissis etc.. Pascarellum Staracium de Massa eius filium carissimum, legitimum et naturalem etc. [...] Item asseruit coram nobis ipsum habuisse et habere quinque filias, videlicet Catharinam, Clarellam, Carmosinam, Politam et Beatricem Staracias eius filias legitimas et naturales propterea dictus testator pater dictarum filiarum legavit et dimisit eis pro earum et cuiuslibet ipsarum uncias triginta de car. etc., videlicet cuiuslibet ipsarum uncias sex super omnibus et singulis bonis suis habito et declarato quod si aliqua ipsarum mortua esset in pupillari etate vel sine filiis legitimis et naturalis ex earum corpore descendentibus, quod eo casu succedat et succedere debeat dictus Pascarellus frater ipsarum sororum et filius et heres dicti testatoris. 158 Testamentum Iohannis de Martino de Massa. Die xxi mensis augusti vi ind., mc decimo octavo et in loco Innerani pertin. Massa Lubrensis, videlicet intus quandam domum terraneam scitam ibidem iuxta domos heredum quondam Ioan de Accepto, duas vias publicas et alios confines. Nota testamentum et ultimam voluntatem Iohannis de Martino de Massa sane mentis etc., cassans etc., et voluit dictus

Ioan testator quod sit sua ultima voluntas etc. [...] Item asseruit coram nobis testator ipse ipsum debere recipere, consequi et habere ab heredibus Troyani Cacacii tar. septem et medium dico tar. VII 1/2 de car. etc. et sunt ex resta unciarum sectem dotium Carmosine Cacacie eorum avuncle quibus receptis voluit et mandavit testator ipse quod sit cassum, irritum et annullatum instrumentum quod habet contra heredes quondam Guronu Cacacii de dictis uncis septem docium dicte Carmosine et quod dicti sui heredes etc. non possint ultra petere nec tantum modo dicto tar. VII 1/2 de car. predictis etc. Item legavit et dimisit Carmosine Cacacie eius uxori quando noluerit stare cum suis filiis et voluerit lectum dicti testatoris vidualiter custodire pro ut ordo iuris postulat infrascripta bona stabilia et domum quo ad usufructum vita sua durante et post eius mortem sint et esse debeant heredum dicti testatoris etc [...] Omnia supradicta bona dictus testator iudicavit, legavit et dimisit dicte Carmosine eius uxori quo ad usufructum et pro sustentatione vite sue dum vidualiter vivere voluerit et eius lectum vidualiter custodiret ut ordo iuris postulat sine aliqua contradictione aliquorum et post eius mortem etc. dicta bona sint et esse debeant heredibus suis etc. 184 Nota testamentum Gurelli de Simone de Massa. Anno Domini millesimo quingentesimo vicesimo tertio die xxvi mensis septembris xii ind., Masse, videlicet intus quandam camaram scitam in loco Serole pertin. civitatis Masse Lubrensis iuxta domos Lisuli de Simone, iuxta domos heredum quondam Iesuelis de Simone et alios confines. Nota testamentum et ultimam voluntatem Gurelli de Simone de Massa in lecto iacentis etc., sane mentis etc., cassans etc., et voluit dictus Gurellus testator quod hec sit sua ultima voluntas. In primis quia heredis institutio cuiuslibet testamenti dignoscitur esse caput ideo dictus Gurellus testator fecit, constituit et legitime ordinavit suos universales heredes et legitimos successores omnium et singulorum bonorum suorum mobilium et stabilium etc., preterquam in infrascriptis legatis ac per eum dispositis et ordinatis Nicolaum de Simone, Francischum de Simone, Iohannem Paulum de Simone, Pascarellum de Simone et Gilormum de Simone de Massa fratres carnales et dicti testatoris filios legitimos et naturales. [...] Item legavit Carmosine de Simone eius nepti pro anima sua etc., tar. quinque de quibus emat si trobettam unum et oret pro anima dicti testatoris. 186 Testamentum Raphaelis Cazani dicto Fragasso. Die xxvii mensis februarii xii ind., 1524, Masse et in loco qui dicitur ad Petrapiana pertin. Masse predictae, videlicet intus quam camaram existentem ibidem iuxta certas domos ibidem existentes circum circa et alios confines. Nota testamentum Raphaelis Cazani dicto Fragasso de Massa in lecto iacentis etc., sane mentis etc., cassans etc., et voluit dictus Raphael testator quod hec sit sua ultima voluntas etc. In primis quia heredis institutio cuiuslibet testamenti dignoscitur esse caput et principium propterea quos dictus Raphael testator coram nobis elegit, fecit, constituit et legitime ordinavit suos universales heredes et legitimos successores in et super omnibus et singulis bonis suis etc., preterquam in infrascriptis legatis et fidei commissis et per eum dispositis et ordinatis Alfonso Cazanum et Nicolaum

Anellum Cazanum filios suos legitimos et naturales; et quia Carmosina Stoppa eius uxor asseruit coram nobis fuisse et esse pregnans propterea voluit et mandavit testator ipse quod ubi dicta Carmosina eius uxor peperit marem quod ipse naris sit et esse debeat heres unacum dictis Alfonso et Nicolao Anello suis fratribus per equali portione si vero feminam peperit eam dotavit et dotari debere de unciis quinque de car. super omnibus et singulis bonis suis etc. [...] Item dictus Raphael testator fecit et legitime ordinavit dictam Carmosinam uxorem suam presentem dompnam et dominam ac usufructuariam omnium et singulorum bonorum suorum dum modo Carmosina ipsa vidualiter vixerit in eius domo et lectum dicti testatoris sic vidualiter custodire voluerit pro ut ordo iuris postulat et quando alia fecerit habere debeat omnia iura sua dotalia pro ut continetur in eorum instrumento de matrimonio manu publici notarii inter eosdem confecto etc. 201 Testamentum Lisuli de Simone de Massa. Anno Domini millesimo quingentesimo vicesimo sexto die ultimo mensis iunii xiiii ind., apud locum ubi dicitur ad Serola pertin. civitatis Masse, videlicet intus quandam camaram scitam ibidem iuxta domos Iohannis de Simone et si qui sunt alii fines. Nota testamentum Lisuli de Simone de Massa in lecto iacentis etc., sane mentis etc., cassans etc., et voluit dictus Lisulus testator quod hec sit sua ultima voluntas etc. In primis quia heredis institutio cuiuslibet testamenti dignoscitur esse caput et principium propterea Christi nomine invocato dictus Lisulus testator fecit, constituit et legitime coram ordinavit suum universalem heredem et legitimum successorem super omnibus et singulis bonis suis etc., preterquam in infrascriptis legatis et fidei commissis et per eum dispositis et ordinatis Sabatellum de Simone eius filium legitimum et naturalem. [...] Item testator ipse asseruit coram nobis ipsum una cum dicta Angnilella uxore sua dotasse Carmosinam de Simone et Catharinam de Simone eorum filias legitimas et naturales pro ut hec et alia latius continetur in quodam legato testamenti condito, ordinato et facto per dictam Angnilellam uxorem suam quod legatum donationis dictarum Carmosine et Catharine eius filiarum testator ipse confirmavit et de eo contentatur etc. 208 Testamentum Bartholomei Pizuli de Massa. Nota testamenti Bartholomei Pizoli de Massa mentis sane etc., cassando etc., et voluit quod hec sit sua ultima voluntas etc. Die xv mensis maii ii ind., Masse, apud locum Termini, videlicet intus quandam domum terraneam scitam in dicto loco Termini suis finibus limitatam. In primis quia heredis institutio cuiuslibet testamenti dignoscitur esse caput idcirco dictus Bartholomeus testator fecit, constituit et legitime ordinavit suos universales heredes de et super omnibus et singulis bonis suis etc., preterquam in infrascriptis legatis et fidei commissis Stefanum, Martinum, Nardellum et Gabrielem Pizolos filios suos legitimos et naturales [...] Item asseruit coram nobis dictus testator olim donasse Beatrici Staracie eius nurui unciam unam pro ut patet publico instrumento manu mei notarii facto ut dixit quam quidem unciam testator ipse reliquit et dimisit eidem Beatrici super quadam terra sua scita ubi dicitur ad la Tora suis finibus limitata et eam habere debeat iuxta arbitrium bonorum virorum et sic habita

teneatur cancellari fecere dictum instrumentum per dictam unciam etc., et voluit et mandavit si dicta terra plus valeret plus reficere teneatur et debeat Stefanus Pizulus eius filius et dicti Beatricis vir in pecunia numeranda Banelle, Gracielle, Carmosine et Iosiane Pizolis fliabus eiusdem testatoris et sororibus dicti Stefani ut ea contractatur in subsidio maritagii earundem sororum et dicta terra remaneat franca dicto Stefano. 223 Nota testamenti Massisii de Maria. Die xv mensis iunii vi ind., Masse apud locum Montichi pertin. Masse, videlicet intus camarellam ibidem sitam iuxta vias publicas et alios confines. Nota testamenti Massisii de Maria de Massa, sani corporis etc., cassando etc., et voluit quod hec sit sua ultima voluntas etc. In primis fecit suos universales heredes super omnibus et singulis bonis suis etc., preterquam in infrascriptis legatis et fidei commissis Franciscum et Iacobum de Maria suos filios legitimos et naturales. [...] Item iudicavit et dimisit pro iuribus dotalibus videlicet Sabelle, Minicelle, Carmosine, Pacifice et Fimiane de Maris suis fliabus pro qualibet ipsarum uncias vi de car., super quibus heredes instituit et fecit et quod non possint ultra petere de bonis suis etc. 224 Testamentum Lanzoni de Martino. Nota testamenti Lanzoni de Martino sani etc., cassando etc., et voluit quod hec sit sua ultima voluntas etc. Die iii mensis augusti xii ind., apud locum Innerani pertin. civitatis Masse. In primis quia heredis institutio cuiuslibet testamenti dignoscitur esse caput ideo dictus Lanzonus testator instituit, ordinavit et fecit suum universalem heredem in omnibus et singulis bonis suis mobilibus et stabilibus etc., preterquam infrascriptis legatis et fidei commissis Nardum de Martino suum filium legitimum et naturalem. [...] Item iudicavit etc., Franciscelle et Carmosine de Martinis fliabus suis pro earum maritaggio uncias octo de car. videlicet cuilibet ipsarum uncias quatuor in quibus ipsas heredes instituit et quod non possint plus petere de bonis suis iure hereditatis [...]. Publicat a *Massalubrense. Testamenti 1404-1524*, a cura di Candida Carrino, Emilia Cirella Olostro, Paola Tallarino. Presentazione di Aurelio Cernigliaro, Napoli, Athena, 1995, pp. 93-95 (doc. 19), pp. 99-102 (doc. 22), 123-125 (doc. 34), 155-157 (doc. 48), 204-205 (doc. 71), 224-229 (doc. 81), 250-252 (doc. 91), 272-277 (docs. 103 i 104), 289-291 (doc. 113), 302-307 (docs. 121 i 122), 315-318 (doc. 128), 402-404 (doc. 158), 461-464 (doc. 184), 466-469 (doc. 186), 512-513 (doc. 201), 521-524 (doc. 208), 547-551 (docs. 223 i 224) (Cartulari notarili campani del XV secolo, núm. 1).

7

Napoli. Marino de Flore, 1477-1478 (protocol del notari Marino de Flore di Vico, redactat durant l'any indicional 1477-1478 (ind. XI), conservat a la Biblioteca Nazionale de Nàpols): 25 Debitum pro Paulo Nucii de Belardo de Guilmo provincie Aprucii. Die xv septembris xi ind., Neap. Coram nobis constitutus Iheronimus Coculus de Neap. tabernarius sponte confessus fuit se presentialiter et manualiter recepisse et habuisse mutuo gratis etc. a Paulo Nucii de Belardo de Guilmo, provincie Aprucii, sibi dante et mutuante de

propria sua pecunia uncias quinque de carl. Argenti etc., exceptioni etc., quas promisit dictus Iheronimus et obligavit se, heredes, successores et bona eius omnia etc., dare, tradere, restituere et assignare seu restitui et assignari facere eidem Paulo creditori vel suis heredibus et successoribus ex nunc ad annum unum a presenti die in antea numerando. Im pace etc., ad penam dupli etc., medietate etc. Et insuper presens ibidem propterea coram nobis Carmosina Picza de Neap., uxor ipsius Iheronimi iure romano vivens, cum consensu ipsius presentis etc, certiorata etc., sponte dicte promissioni et obligationi consensit, ratificavit etc. et promisit suo proprio nomine principaliter et in solidum restituere dictum debitum eidem Paulo etc. in tempore supradicto, renuntiando legi de primo et principali conveniendo etc. Et proinde obligavit se dicta Carmosina eiusque heredes, successores et bona eius omnia etc, dotes etc. sub pena predicta applicanda et persolvenda ut supra, cum potestate capiendi etc., constitutione precarii etc; et renuntiaverunt etc et iuraverunt etc. 47 Emptio terre pro discreto domino Iohanne de Luca. Die quarto mensis octobris xi ind., apud Archus Casanici pertin. Neap. Coram nobis constitutis personis Carmosina Taurella de Neap. muliere vidua iure ut dixit romano vivente relicta quondam egregii viri Iohannis Cimini de Neap. et Antonio Cimino de Neap. eius filio legitimo et naturali tutoribus et testamentariis testamenti et ultime voluntatis dicti quondam Iohannis Cimini et gubernatoribus personarum et bonorum Nicolay Angeli et Therentie Cimine filiorum dicti quondam Iohannis Cimini agentibus dictis Carmosina et Antonio, matre et filio, tam propriis et principalibus eorum nominibus et insolidum quam tutoriis nominibus quibus supra ac etiam ipsa Carmosina agente ut legataria testamenti et ultime voluntatis dicti quondam Iohannis Cimini, in quo testamento inter alia legata per ipsum quondam Iohannem Ciminum facta, Iohannes ipse legavit eidem Carmosine quod ipsa Carmosina habeat et habere debeat eius vita durante alimenta necessaria pro sui vite sustentatione super omnibus bonis ipsius quondam Iohannis Cimini necnon Severio Cimino, Geronimo Cimino, Petro Paulo Cimino et Vicentio Cimino filio minore dicti quondam Iohannis Cimini etate annorum quatuordecim [...]. 48 Cessio pro dicto Iohanne de Luca. Eodem die, eiusdem, ibidem. Coram nobis prefata Carmosina Taurella de Neap. Vidua relicta quondam dicti Iohanni Cimini, Antonio Cimino et Petro Paulo Cimino de Neap., fratribus utriusque coniunctis filiis legitimis et naturalibus ipsius domine Carmosine et dicti quondam Iohannis Cimini, agentibus dictis matre et filiis pro se ipsis et eorum heredibus et successoribus ex una parte et prefato Iohanne de Luca agente similiter pro se et suis heredibus et successoribus [...]. 49 Locatio domus pro Carmosina Taurella et heredibus quondam Iohannis Cimini de Neap. 50 Quietatio inter dictum Iohannem de Luca et dictam dominam Carmosinam et dictos eius filios. 51 Procura pro dicta domina Carmosina in personam dicti Antonii (es llegeix el nom Carmosina *passim* en els cinc documents tots del mateix dia). 231 Ratificatio pactorum matrimonii inter nobiles viros Basilium de Miro de Graniano et Paulum Longum de Cava artium et medicine doctorem. Eodem die, eiusdem,

ibidem. Coram nobis constitutis nobilibus et egregiis viris Basilio de Miro de Graniano habitatore Neap. Rationali Regie Camere Summarie patre legitimo et naturali nobilis domicelle Carmosine de Miro pro se et suis heredibus et successoribus ex una parte et Paulo Longo de civitate Cave artium et medicine doctore agente similiter pro se et suis heredibus et successoribus ex parte altera prefate partes asseruerunt habitum fuisse colloquium et tractatum inter eas de matrimonio actore Domino contrahendo inter ipsum Paulum de se ipso ex una parte et dictam Carmosinam et propterea fecissent ad invicem certa pacta, conventiones et capitula infrascriptis subscripta manibus propriis partium prout in capitulis contineri que conservantur et data fuerunt de voluntate ipsarum partium in posse nobilis viri Nicolay Baroni de dicta terra Graniani. 237 Testamentum Therine Domine Theodore. Die viii mensis martii xi ind., Neap. mcccclxxviii. Accersitis nobis iudice, not. et subscriptiis testibus ad preces et requisitionem proinde nobis factas pro parte nobilis mulieris Therine Domine Theodore de Surrento habitatricis Neap. uxoris discreti viri magistri Iohannis de Amari de Vico chirurgici ad domum sue habitationis site et posite in fundico seu curti que dicitur de S. Clara alias Cimbrio regio platee S. Georgii Maioris de Neap. i. bona dicti monasterii S. Clare, i. bona domini Silvestri Galioti de Neap. artium et medicine doctoris, i. vicum communalem et alios confines, quam invenimus in quadam camera dicte domus in lecto iacente infirmam corpore, sanam vero mentis et in bona et recta memoria et locutione pariter existentem, [que] considerans ut dixit statum fragilem et caducum huius presentis vite [...]. Imprimis cur heredis institutio caput et principium esse dignoscitur cuiuslibet testamenti idcirco testatrix ipsa instituit sibi heredem suum universalem et particularem in et supra omnibus et singulis bonis suis mobilibus et stabilibus, iuribus et actionibus quibuscumque habitis et habendis preter infrascriptis legatis et fideicommissis Alfonsum Bonacorem eius filium legitimum et naturalem filium quondam Iohannis Bonacoris anterioris mariti sui; item legavit Carmosine Bonacore eius filie legitime et naturalis uncias novem de carl. argenti pro eius maritaggio tali declaratione quod ubi ipsa mori contingerit in pupillari etate vel antequam nuptui traderetur quod sibi succedat dictus Alfonsus eius frater; item legavit sepelliriv corpus suum in ven. Ecclesia S. Laurentii ordinis Minorum beati Francisci cum habitu eiusdem ordinis pro quo habitu eiusdem ordinis legavit pecuniam necessariam. Publicat a *Napoli. Marino del Flore 1477-1478*, a cura di Daniela Romano, Napoli, Edizioni Athena, 1994, pp. 45-46 (doc. 25), 63-70 (docs. 47-51), 253-254 (doc. 231), 261-263 (doc. 237) (Cartulari notarili campani del XV secolo, núm. 3).

8

Napoli. Anonimo 1495-1496: 6 Captio possessionis dopni Raymi de Galterio. Die ultimo mensis septembris xiiii ind. Nobis not. publico et testibus infrascriptis convocatis et personaliter accersitis ad requisitionem et preces nobis oretenus factas per ven. Virum dopnum Raymum de Galterio de Neap.

ad quasdam domos alias ipsi doono Raymo concessas per ven. Dopnum Antonellum de Arenas olim capellanum S. Iohannis in Porta per duc. quinque, sitas et positas in civitate Neap. i. curtim dicte ecclesie, i. viam publicam et alios confines; et alias conductas tenebat ad censum Carmosina que dicebatur deli preyti, et dum ibidem essemus dictus dopnus Raymus cum instrumento in manu dicte concessionis et decreto commissariorum apostolicorum de supra interposito ex quo mortua est dicta Carmosina volens precarium in dicto instrumento apponitum revocare et de eadem domo capere corporalem possessionem id circo precarium predictum revocavit et vigore dictarum scripturarum corporalem possessionem ipsarum domorum cepit et apprehendit domum ipsam intrando portas, aperiendo, claudendo et alia faciendo que actum adeundi possessionem denotant et indicant pacifice et quiete nemine contradien- te etc. 19 Captio domus pro sorore Carmosina Caraczula. Die xviii mensis novembris xiiii ind., 1495 Neap. Constituto coram nobis Sabatino de Magistro Andrea de Aversa ronconiero Neap. commorante agente ad infrascripta omnia et singula pro se suisque heredibus et successoribus quibuscumque ex una parte et ven. et religiosa Carmosina Caraczula moniale ven. monasterii S. Patricie de Neap. ordinis S. Benedicti agente ad infrascripta omnia et singula pro se ac nomine et pro parte dicti monasterii et pro successoribus suis in eodem monasterio ac utili causa ipsius ex parte altera, prefatus quidem Sabatinus asseruit coram nobis [...]. Publicat a *Napoli*. *Antonino de Campulo* 1468, a cura di Isabella Blaha. *Anonimo 1495-1496*, a cura di Daniela Romano. Presentazione di Guido D'Agostino, Nàpols, Athena, 1996, pp. 50 (doc. 6), 66-68 (doc. 19) (Cartulari notarili campani del XV secolo, núm. 4).

9

ASN, notari Verginello de Mari, Massa Lubrense: testaments 6 gener 1474 (f. 452) – 20 maig 1532 (f. 168). 6 (f. 321A) Testamentum quondam Pascarelli de Mitrano. Anno Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo die xxiiii mensis septembris xiiii ind., Masse apud locum Lari pertin. Masse in quadam domo coperta ad astracum sitam in dicto loco iuxta domos alias Pascarelli et alios confines in qua quidem domo invenimus dictum Pascarellum in lecto iacentem egrotum corpore sanum vero mente et in recta sui memoria et locutione manente et stante qui quidem Pascarellus suum ultimum et sollepnem condidit testamentum cassans irritans etc. [...] Item iudicavit Candidelle, Carmosine et Santelle de Martiniis filiabus suis tar. tres videlicet qualibet ipsarum tar. unum in quibus ipsas heredes instituit et quod nob possint plus petere de bonis suis. [...] 7. Testamentum quondam Leonardi de Pulia. Anno Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo die xii mensis decembris xiiii ind., Masse apud locum Scazani pertin. Masse. Nota testamenti Leonardi de Pulia. In primis iudicavit ordinavit et fecit suum universalem heredem super omnibus et singulis bonis suis preterquam infrascriptis legatis et fidei commissis Vicensium de Pulia suum filium legitimum et naturalem [...] Item iudicavit Carmosine, Domenece et Iondelle filiabus suis pro earum mari-

tagio et in subsidio maritaggi uncias decem et tar. xv de car. videlicet qualibet uncias tres et tar. xv de car. [...] 19 (f. 266A-267A). Testamentum quondam Iohanelli de Urso de terra Positani. Anno Domini millesimo cccclxxxiii, die xv mensis augusti prime ind., Positani pertin. ducatum Amalfie in quadam camera coperta ad lamiam sitam in dicta terra Positani iuxta domos heredum quondam Cicchi de Cevolo, viam confinalem et alios confines in qua quidem domo invenimus Iohannellum de Urso in lecto iacentem egrotum corpore sanum vero mente et in recta sui memoria stante et manente qui quidem suum ultimum et sollempne condidit testamentum cassans et irritans etc. [...] Item iudicavit Carmosine eius sorori tar. unum [...]. 22 (f. 358A). Testamentum Iohannis de Marino. Anno Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo quarto die xxvi mensis augusti secunde ind., Masse. Nota testamenti Iohannis de Marino. In primis iudicavit, ordinavit et fecit suos universales heredes super omnibus et singulis bonis suis preterquam infrascriptis legatis et fidei commissis Mazeum et Cubellum de Marinis suos filios legitimos et naturales et postumum seu nasciturum et si fuerit feminam sit dotata si viveret ut alie eius filie ut infra patet. [...] Item iudicavit Sapatelle, Marchiuselle, Veritelle et Carmosine filiabus suis uncias quinque de car. pro qualibet ipsarum pro maritaggio earum et in subsidio earum maritaggi ita tamen quod aliqua ipsarum filiarum moriretur antequam maritaretur succedant et succedere debeant heredes dicti testatoris. [...] 23 (f. 443A). Testamentum Guronii Cacacii. Anno Domini millesimo cccclxxxiii, die xxvii mensis septembris tercie ind., apud locum Termini. Nota testamenti Guronii Cacacii. In primis iudicavit, ordinavit et fecit suos heredes super omnibus bonis suis preterquam infrascripti legatis et fidei commissis Troyanum, Petrillum, Lucam, Perloysum Cacacios suos filios legitimos et naturales. Item iudicavit corpus suum sepelliri debere intus ecclesiam S. Crucis et iudicavit pro illo die obitus sui in cera, pane, missis et aliis piis operibus unciam unam de car. Item iudicavit Clarastelle et Carmosine filiabus suis uncias quinque pro qualibet ipsarum super quibus ipsas heredes instituit et quod non possint plus petere de bonis dicti testatoris, et si aliqua ipsarum moriretur antequam maritaretur succedat et succedere debeant suos heredes. [...]. doc. 50 (ff. 342A-343A) testament de Pricioso de Fontana i la seva muller Cecchula (13 abril 1493). Després del testament de Cecchula es llegeix aquesta anotació al verso de la nota testamentària (f. 343Av) “Homini e femeni che so vivi a Scazano e so questi videlicet” entre aquests noms apareix una Carmosina. 59 (f. 28A-29A). Testament de Adamicio. Anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo tertio, die vii mensis octobris xii ind., apud locum Tralium pertin. Surrenti. Nota zeste et ultime voluntatis Adamicii de Polo. In primis fecit suum heredem super omnibus et singulis bonis suis Iohannellum suum filium legitimum et si casu moriebit fecit heres magistrum Mattheum suum fratrem carnalem. Item iudicavit corpus suum sepelliri intus ecclesiam S. Marie de Monte Serrato. [...] Item lassa a la figliola de Natale de Poli zoe Carmosina unza una. [...] ; Publicat *Massalubrense. Verginello de Mari 1474-1498*, a cura di Candida Car-